
5 سه شنبه 24 اسفند 1400
 شماره  8462

چند سالی است که دیگر سنت چهارشنبه سوری با 
سوءاستفاده بعضی افراد به تهدیدی برای خانواده ها 
و شهروندان تبدیل شده است. مجتبی خالدی، 
سخنگوی سازمان اورژانس کشور اما از آمار بالای 
جانباختگان چهارشنبه آخر سال نسبت به سال 
گذشته می گوید و سخنگوی فرماندهی انتظامی 
کل کشور از تعداد دستگیری ها سخن به میان 
می آورد. خالدی معتقد است چهارشنبه سوری 
سال جاری کمی متفاوت است: »با وجود اینکه 
بحث کووید۱۹ وجود دارد فکر می کردیم که 
شهروندان رعایت کنند، اما متأسفانه مشاهده 
کردیم که 283نفر دچار مصدومیت شده و 8تن 
فوت کردند.« وضعیت در شهرهای مختلف ایران 
به شکلی درآمده که عده ای می گویند: »این ها 
اگر جنگ دوست دارند چرا نمی روند اوکراین؟« 
اما واقعا چرا پس از2 سال از شیوع کرونا و کم شدن 
خطرات چهارشنبه سوری دوباره امسال آمار 
افزایشی شده است؟ آیا این آمار نشان از نوعی 

واکنش روانی میان افراد جامعه دارد؟

آمار فزاینده امسال نسبت به گذشته
سخنگوی سازمان اورژانس کشور می گوید که 
حدود 283نفر دچار مصدومیت شده و 8تن 
فوت کرده اند: »تاکنون 35نفر دچار قطع عضو و 
82آسیب به چشم و ۱32نفر سوختگی شده اند. 
جانباختگان چهارشنبه آخر سال نسبت به بازه 
زمانی مشابه سال گذشته بیشتر است و زمان 
زیادی را برای پیشگیری نداریم.« پلیس این روزها 

در آماده باش کامل است. در این مدت یعنی از 
نیمه دوم بهمن ماه تاکنون بیش از ۱5میلیون و 
۴۹۰هزار عدد مواد محترقه کم خطر و بیش از 
3میلیون و ۹۰۰هزار عدد مواد محترقه پرخطر 
کشف و ضبط شده که در مجموع وزن آنها بیش از 
۱5هزار و ۴۷2کیلوگرم بوده است. در همین مدت 
یک هزار و 28۷نفر نیز به علت خرید و فروش مواد 
محترقه و دیگر جرایم مرتبط با چهارشنبه سوری 
شناسایی و دستگیر شده اند. همه این فعالیت ها 
در جهت با کاهش آسیب در روزهای منتهی 
به چهارشنبه سوری است. سال گذشته حدود 
3۰درصد مصدومان از عابران پیاده بودند، از 
این رو تأکید پلیس بر این است که شهروندان باید 
رفت وآمد خود در این شب را مدیریت کنند. البته 
نگرانی های دیگری نیز وجود دارد. مثلا اینکه فشار 
کاری کادر درمان هنوز با شیوع کرونا اومیکرون و 
گونه های تازه تر سبک نشده که میزان بستری های 
ناشی از آسیب دیدگی چهارشنبه سوری افزایش 

پیدا کرده است.

جنون آتش افروزی چیست؟
رفتار با خریداران و برهم زنندگان نظم عمومی و 
آسیب زنندگان به خود یا دیگران شاید نیاز به تحلیل 
دقیق تری داشته باشد. آیا می توان این پرسش را 
مطرح کرد که پس از 2 سال محدودیت در دوره 
شیوع کرونا این برون ریزی و جدی ندانستن خطر 
سویه جدید بیماری باعث شده، با آمار فزاینده ای 
در شب چهارشنبه سوری مواجه شویم؟ ساناز 
فلاح زاده، روانشناس این تحلیل را ساده انگارانه 
تلقی کرده و معتقد است: »شاید بهتر باشد مسئله 
را اینگونه تشریح کنیم که این افزایش آمار نشانی 

از جنون آتش افروزی، فقر فرهنگی یا فقط تداوم 
یک سنت است. اما در همین جا برپایی آتش 
شاید نیاز به بررسی این مسئله دارد که کسانی 
که آتش راه می اندازند بسیار علاقه مند به لوازم و 
برنامه های این مراسم هستند. برپاکنندگان جشن 
آتش و آتش افروزان، هر دو گروه شیفته برپایی 
آتش و علاقه مند به انفجار هستند. گاهی حتی 
بعضی علاقه مند بوده اند که آتش نشان شوند. 
 در دیدن آتش نوعی لذت در آنها زنده می شود.

Pyromania یا جنون آتش افروزی اما بیشتر بین 
جوانان و نوجوانان دیده می شود و در مردان 8برابر 
زن ها اتفاق می افتد. افراد علاقه مند به انفجار شاید 
با شخصیت ضد اجتماعی یا اختلال کنترل تکانه 

درنظر گرفته شوند.«

سبب شناسی ابراز خشم و آتش افروزی 
افرادی که از ایجاد انفجار و حریق لذت می برند 
ممکن است سابقه رفتارهای ضد اجتماعی مانند 
فرار از مدرسه، بزهکاری، فرار از خانه، شب ادراری 
در کودکی، بی رحمی با حیوانات یا اختلالات 
کنترل تکانه را در سابقه داشته باشند. فلاح زاده 
درباره سبب شناسی چنین مسئله ای می گوید: 
»روانکاوان در مطالعه چنین مواردی می گویند که 
میل به ایجاد آتش به نوعی میل غیرعادی به قدرت 
و حیثیت اجتماعی است. از این رو بعضی داوطلب 
آتش نشانی می شوند. بعضی میل به اثبات شجاعت 
خود دارند و در بعضی هم ایجاد انفجار، درآوردن 
صدای آژیرها و ترساندن دیگران ایجاد حس افزایش 
قدرت کرده و نوعی انتقام گیری اجتماعی است.« 
آتش افروزی با وجود آسیب به فرد، نوعی تخلیه 
هیجانی و متراکم شده خشم هم معنا می شود. 

این روانشناس در ادامه می گوید: »گاهی این خشم 
انباشته در فرد به قدری زیاد می شود که او حاضر 
است حتی درصورت آسیب به خود، آن را بیرون 
بریزد. این خشم ممکن است جنسی، اجتماعی یا 
جسمانی باشد. وقتی به سن افراد توجه می شود 
بیشتر این نوع برون ریزی در نوجوانان پسر که 
به دنبال هویت در این سن می گردند، رخ می دهد. 
حتی اگر بین آسیب دیدگان توجه کنیم آن دسته 
که ریزاندام هستند و هنوز به بلوغ جسمی کاملی 
نرسیده اند ممکن است شمار بیشتری را به خود 
اختصاص دهند. بنابراین برون ریزی خشمی در 
آنها خواهد بود که به نوعی به دیرکرد کارکردهای 
جسمی، جنسی و اجتماعی مربوط است.« این 
افراد همچنین واجد صفات غیراجتماعی هستند 
که کمتر پشیمان می شوند، مگر آنکه این اتفاق 
برای خودشان رخ دهد. فلاح زاده معتقد است که 
ناکامی های شخصی مزمن در آنها قابل مشاهده 
است:  »اما اگر نخواهیم به چنین موردی به عنوان 
اختلال نگاه کنیم باید گفت چنین آماری در 
سنین نوجوانی و آغاز جوانی است. این سن 2 
ویژگی فکری با عنوان افسانه بافی و تفکر جادویی 
دارد. در این جا فرد افسانه این را در ذهن می بافد 
که بزرگ ترین نارنجک را خواهد ساخت و هیچ 
اتفاقی برایش رخ نمی دهد و اگر آن را منفجر 
کند کسی از آن آسیب نخواهد دید که این تفکر 

جادویی است. او فقط می خواهد لذت ببرد.«
اما افراد در سن نوجوانی دنبال هویت هستند. به 
آنها فرهنگی ارائه می شود که بسترهایش برای 
حضور در آن فرهنگ مهیا نیست. بنابراین نوجوان 
دچار اشتباه و سردرگمی شده و ممکن است از 

جای اشتباهی سر درآورد.

جنگ دوست دارید؟ بروید اوکراین
واکاوی دلایل افزایش آمار مصدومان ناشی از آتش بازی های چهارشنبه سوری امسال در گپ و گفت با روانشناس

رئیس کارگروه پیشگیری ستاد ملی کرونا می  گوید: هنوز اطلاعات دلتاکرون تکمیل نیست، اما مسئولان  نسبت به افزایش تست ها  اقدام کنند
»دلتا کرون«  پشت درهای ایران

جهش متفاوت کرونا با ترکیب 2واریانت دلتا و اومیکرون از دی امسال 
مطرح شد، اما بعضی صاحب نظران آن را تأیید نکرده و اعلام کردند که 
این ویروس ناشی از آلودگی آزمایشگاهی است. حالا اما سازمان بهداشت 
جهانی)WHO(  واریانت هیبریدی دلتاکرون را به طور رسمی به عنوان 
سویه جدید  کووید-۱۹ طبقه بندی کرده است. سرپرست فنی سازمان 
جهانی بهداشت مواردی از ابتلا به دلتاکرون در ایالات متحده، فرانسه، 
دانمارک و هلند را گزارش کرده؛ هر چند که اطلاعات از میزان انتقال 
عفونت ها و شدت بیماری هنوز کامل نیست. این در حالی است که در 
بعضی کشورها روند بیماری پس از یک وقفه کوتاه مدت افزایشی شده و 
متخصصان جهانی معتقدند زیرسویه جدید اومیکرون یعنی BA2 عامل 
این افزایش است و شاید سویه جدید تأیید شده از WHO. البته تدروس، 
دبیر کل سازمان بهداشت جهانی بیشترین نگرانی درباره دلتاکرون را 
کاهش احتمالی اثربخشی واکسن ها عنوان می کند. با این حال در ایران 
براساس اعلام کمیته علمی کرونای وزارت بهداشت، هنوز این سویه جدید 
شناسایی نشده، اما نتایج یک مطالعه جدید نشان داد 28درصد موارد ابتلا 
به اومیکرون زیرسویه جدید یعنی BA2 بوده است. این در حالی است که 
بارها تأکید شده، ویروس با سویه های جدیدش پشت هیچ مرزی نمی ماند 
و درصورت تبدیل شدن به سویه غالب در دیگر کشورها، قطعا وارد ایران 
هم خواهد شد؛ این همان نکته ای است  که رئیس کارگروه بهداشت و 
پیشگیری ستاد ملی مقابله با کرونا، هم به آن اشاره می کند. او می گوید: »با 
اینکه هنوز اطلاعات درباره دلتاکرون کامل نیست، اما مسئولان مدیریت 
اپیدمی در کشور باید هوشیار باشند و با پیگیری اخبار مرتبط با آن، اقدامات 

لازم ازجمله افزایش تست ها را دوباره برقرار کنند.« 

زیرسویه  جدید اومیکرون، جدی تر از دلتاکرون
اولین بار ۱۷دی امسال بود که یک ویروس شناس قبرسی از پیدایش 
سویه جدیدی با واریانت های اومیکرون و دلتا خبر داد، اما دانشمندان و 
صاحب نظران آن را رد کردند. حالا دانشمندان مؤسسه پاستور در پاریس، 

توالی کامل ژنومی این سویه را در پایگاه بین المللی کووید GSAID  به 
اشتراک گذاشته و سازمان بهداشت جهانی هم از شیوع این سویه در بعضی 
کشورهای اروپایی و آمریکا خبر داده است. به گفته پروفسور تیم اسپکتور، 
یکی از بنیانگذاران این مطالعه موارد ابتلا به بیماری افزایش پیدا کرده و 
درباره افراد مسن این نگرانی بیشتر است. او تأکید می کند: »اکنون برای 
نخستین بار شاهد افزایش تعداد بستری شدن در بیمارستان ها هستیم و 
احتمالا در آینده قابل پیش بینی، همچنان شاهد نرخ بالای عفونت و شیوع 
یک نفر از هر 3۰نفر خواهیم بود.«  به گفته استفان گریفین، ویروس شناس 
دانشگاه لیدز هنوز این سویه به عنوان یک سویه غالب مطرح نیست، اما 
همین حالا هم روزانه تقریبا ۱۷5هزار نفر به کووید مبتلا می شوند و 
افزایش 2۰درصدی در یک هفته وجود داشته است. متخصصان همچنین 
درباره شیوع زیرسویه جدید اومیکرون موسوم به BA2 هم نگران هستند. 
جنی هریس، مدیر آژانس امنیت بهداشتی بریتانیا در این باره می گوید: 
»افزایش روزانه زیرسویه BA2 و افزایش جزئی عفونت ها در افراد بالای 
55سال نشان می دهد که همه گیری تمام نشده و می توان انتظار گردش 

کووید در سطوح بالایی را داشت.« 

نگرانی از واکسن گریزی دلتاکرون
حمید سوری، رئیس کارگروه بهداشت و پیشگیری ستاد ملی مقابله با کرونا 
هم درباره احتمال شیوع این سویه جدید به همشهری می گوید: »تدروس، 
دبیرکل سازمان جهانی بهداشت در پیامی اعلام کرده که این سویه دیده 
شده، اما هنوز نظر قطعی در این باره ارائه نداده و انجام مطالعات بیشتر را 
ضروری دانسته است. تدروس با تأکید بر تست انبوه و مشاهده شدن این 
واریانت ترکیبی در فرانسه و بعضی کشورهای اروپایی گفته قبلا تصور 
می شد این واریانت ناشی از آلودگی آزمایشگاهی است، ولی پیدا شدن  
واریانت هیبرید در چند کشور فرضیه آلودگی آزمایشگاهی را زیر سؤال 
برده است. البته مستندی در مورد شدت بیشتر بیماری به وسیله این سویه 
وجود ندارد، اما ممکن است اثربخشی واکسن های موجود روی آن کمتر 
شود که این موضوع هم پس از مطالعات بیشتر مشخص می شود.« او با 
اعلام اینکه آزمایش کرونا یک ابزار حیاتی راهبردی برای مقابله با پاندمی 
است، ادامه می دهد: »گسترش تست کرونا یکی از الزامات مدیریت بحران 

این بیماری در کشورهاست، اما به تأیید سازمان بهداشت جهانی تست 
انبوه در بعضی کشورها انجام نمی شود یا متوقف شده؛ درحالی که انجام 
تست ها به ما می گوید ویروس چگونه در جامعه منتشر شده و الگوی انتشار، 
بیماری و تکامل ویروس چگونه است.« او در پاسخ به این سؤال که درصورت 
افزایش موارد ابتلا به دلتاکرون، آیا باید نگران موج جدیدی از این بیماری 
در جهان بود، می گوید:  »براساس اعلام دبیرکل سازمان جهانی بهداشت 
این سویه فرق چندانی با اومیکرون ندارد، اما درباره وخامت و قابلیت انتقال 
بیماری آن مطالعات در حال انجام است.« سوری همچنین درباره اینکه 
آیا ترکیب این دوسویه می تواند منجر به خطرزایی بیشتر باشد هم توضیح 
می دهد:  »ماهیت ویروس ها به گونه ای است که اگر از یک خانواده باشند، 
نمی توانند همزمان وارد بدن شوند؛ یعنی افراد همزمان به 2نوع آنفلوآنزا، 
2نوع اسهال ویروسی یا 2نوع سرخک و سرخچه مبتلا نمی شوند و درباره 
کرونا هم انتظار همین است، اما این احتمال وجود دارد که ویروس برای 
حفظ بقای خود تغییراتی داشته باشد. هم اکنون به نظر نمی رسد که خطر 
خاصی وجود داشته باشد و تنها همان واکسن گریزی درباره واریانت های 
جدید مطرح است.« دلتاکرون هنوز در ایران شناسایی نشده، اما به گفته 
محمد وجگانی، عضو کمیته علمی کرونا در یک مطالعه انجام شده از 
بررسی موارد اومیکرون، 28درصد BA2 بوده است. او البته معتقد است 
که موارد ابتلا به زیرسویه BA2 کمتر از این عدد است: »براساس گزارش 
ارائه شده از سوی آزمایشگاه مرجع سلامت و در یک مطالعه انجام شده، 
سویه غالب در کشور همچنان BA1  است و 28 درصد اعلام شده درباره 
BA2 تنها با یک مطالعه انجام شده و اگر در سطح کشوری در نظر گرفته 
شود، عدد کمتری پیدا مي کند.« وجگانی درباره نگرانی از سویه جدید 
اعلام شده از سوی سازمان بهداشت جهانی، هم می گوید: »مسئله 
دلتاکرون هنوز چندان مطرح نیست و ما هم تاکنون گزارشی از شیوع آن 
در جلسات رسمی کمیته علمی نداشتیم. البته واکسیناسیون در ایران 
آمار خوبی دارد و تاحدودی منجر به حفاظت درباره افراد شده است. اما در 
سطح جهانی، کرونا با BA2 در حال افزایش است و باید در این باره نگران 
بود. بهترین اقدام رعایت پروتکل هاست که باید از سوی مردم انجام شود. 
با توجه به واکسیناسیون هم می توان این انتظار را داشت که موج جدید و 

طغیان بیماری در کشور نداشته باشیم.«

زهرا رستگارمقدمگزارش
روزنامه نگار

نبرد 2500نفری با حوادث 
چهارشنبه سوری 

جزئیات فعالیت های آتش نشانی برای ارائه خدمات در آخرین 
چهارشنبه سال، به نقل از مدیرعامل سازمان آتش نشانی 

مدیرعامل سازمان آتش نشانی از آماده باش نیروهای 
شیفت کاری و شیفت استراحت و استقرار خودروهای 
سبک و سنگین در میادین بزرگ و مناطق با بافت مسکونی 
متراکم خبر داد. به گزارش همشهری آنلاین، مهدی داوری 
دولت آبادی، مدیرعامل سازمان آتش نشانی و خدمات 
ایمنی شهرداری تهران درباره تمهیدات انجام شده برای 
برگزاری جشن آخرین چهارشنبه سوری قرن گفت: »در 
2سال گذشته مراسم آتش بازی چهارشنبه سوری به دلیل 
شیوع بیماری کرونا چندان پررنگ و گسترده در شهر 
برگزار نشد، اما امسال انتظار می رود شهروندان آمادگی 
بیشتری برای به جا آوردن سنت های نوروزی از جمله 
چهارشنبه سوری داشته باشند؛ بنابراین سازمان آتش نشانی 
براساس وظایفی که بر  عهده دارد، تمهیدات ویژه ای به 
لحاظ آماده باش همه نیروها درنظر گرفته است؛ به گونه ای 
که ۱5۰۰نفر از آتش نشانان را به صورت شیفت کاری و هزار 
نفر از نیروهای استراحت در ایستگاه ها را با فراخوان اعلام 
آمادگی داده ایم. همچنین خودروهای سبک و سنگین را در 
۴۰۰نقطه از اماکن عمومی شهر مستقر کرده ایم. یکی دیگر 
از وظایف سازمان آتش نشانی، افزایش همکاری و تعامل با 
شهرداری های نواحی تهران است. در این همکاری از آنها 
درخواست شده سطل های زباله تخلیه و ضایعات آتش زا از 

معابر شهری در سریع ترین زمان پاکسازی شوند.«
مدیرعامل سازمان آتش نشانی درباره جانمایی فضاهایی 
از شهر برای برگزاری مراسم چهارشنبه سوری هم گفت:  
»شهروندان باید حق شهروندی را رعایت کنند و سازمان 
آتش نشانی به طور مشخص به دلیل آنکه چندان از نظر 
مدیریت شهری اشرافی به فضاهای باز شهری ندارد، 
نمی تواند فضایی را برای برپایی جشن پیشنهاد بدهد. 
این موضوع به تصمیم گیری مدیریت کلانشهری مربوط 
می شود. این موضوع سال هاست که مطرح شده و تاکنون 
خروجی خاصی نداشته است. درحالی که می توان با 
اختصاص چنین فضاهایی کنترل بیشتری بر برگزاری 
مراسم در شهر داشت.« داوری در ادامه به اقدامات انجام 
شده دیگر در این یک ماه اخیر اشاره کرد: »از ماه گذشته 
به دنبال تدابیر صورت گرفته، اقدامات مهم دیگری نیز در 
دستور کار قرار گرفت. کلاس های آموزشی متعددی در 
سراهای محله برای خانواده ها برپا و سایر کلاس ها به صورت 
غیرحضوری و آنلاین تشکیل شد. تبلیغات شهری به صورت 
گسترده روی بیلبوردهای معابر و میادین شهر آغاز شده 
است. برای اطلاع رسانی و افزایش آگاهی شهروندان یکسری 
ویدئوهای آموزشی در فضای مجازی منتشر شد که مورد 
توجه و استقبال شهروندان قرار گرفت و شاهد انتشار آن در 
کانال های محلی و رسانه های عمومی بوده ایم. برنامه ریزی 
سازمان آتش نشانی برای 22منطقه تهران است و نباید 
فراموش کنیم که این جشن یکی از سنت های دیرینه ای 
است که موجب هیجان همه می شود. این هیجان را بین 
تمام شهروندان ساکن در مناطق شاهدیم و فرقی نمی کند 
که برای کدام منطقه از تهران باشد، اما سازمان آتش نشانی 
بیشترین توجه را به مناطق متراکم تر به لحاظ جمعیتی 
و همچنین تجزیه و تحلیل حوادث سال های گذشته در 
تهران دارد و برای چهارشنبه سوری ایمن، اقدامات ویژه در 
آن مناطق درنظر گرفته است و این اقدامات در حوزه های 
آموزشی، فرهنگسازی و راه های مقابله ای با حوادث است.«

در فضاهای بسته آتش بازی ممنوع 
داوری به کاهش شیوع کرونا در سال۱۴۰۰ اشاره کرد؛ 
نکته ای که موجب شد تا پایتخت نشینان به برپایی این 
جشن تمایل بیشتری داشته باشند. او برای شهروندان 
توصیه هایی داشت و گفت: »در تعطیلات نوروز قرار است 
تمام اعضای خانواده ها در کنار هم تعطیلات خوبی را 
بگذرانند؛ بنابراین بهتر است به خاطر هیجان کاذب این 
شب، سبب ناراحتی در آغاز سال برای خود و خانواده ها 
نشوند. شهروندان باید همه نکات ایمنی را برای سلامت 
و پیشگیری از حوادث در نظر بگیرند و مهم ترین توصیه 
ما به آنها برحسب تجربیات سال های گذشته، این است 
که با توجه به اینکه بافت عمده پایتخت، آپارتمانی است، 
شهروندان ضمن دقت و احتیاط درباره خودشان به فکر 
زندگی سایر شهروندان در آن محدوده هم باشند. طی این 
سال ها مشاهده شده که حجم برپایی آتش آنقدر زیاد بوده 
که آتش از کنترل خارج و سبب حوادث غیرقابل جبرانی 
مانند آتش گرفتن خودرو، موتورسیکلت، وسایل منزل، 
درختان بزرگ و کهنسال باغچه منازل یا معابر شهری 
شده است. خواهش ما از شهروندان پرهیز از روشن کردن 
هرگونه آتش در فضاهای بسته مانند حیاط های کوچک 
و پارکینگ هاست. خانواده ها توجه داشته باشند که 
به هیچ وجه وسایل محترقه - چه کم و چه زیاد - را در منزل 
یا آپارتمان ها نگه داری نکنند که بسیار خطرناک است. اگر 
مواد محترقه را برای برپایی جشن شب چهارشنبه سوری 
در اختیار کودکان و نوجوانان می گذارید با نظارت بزرگترها 
باشد که خدایی نکرده به دلیل هیجانات سلامت کسی را 

تهدید نکنند.«

میلیون نفر شمار افرادی در جهان 
است که اقدام به مصرف مواد مخدر 

کرده اند. 
 ۲۷۵

طي سال های ۲۰۱۹-۲۰۱۰، به تعداد 
افرادی که موادمخدر مصرف می کنند 

افزوده شده است.
 %۲۲

اختالات  دچار  نفر  میلیون 
سوءمصرف مواد مخدر بوده اند. 36

میلیون  معتاد تزریقی در جهان وجود 
دارد که نیمی از این تعداد هپاتیت 

c دارند.
11

تا سال۲۰۳۰ براساس تغییرات 
مصرف کنندگان  به  جمعیتی 

موادمخدر افزوده می شود.
%11

جمعیت بین ۱۵تا۶۴ سال جهان 
حداقل یک بار در سال گذشته مواد 

مصرف کرده اند.
%۵/۵

 خدمات الکترونیک قضایی 
برای ایرانیان خارج از کشور

معاون امور بین الملل قوه قضاییه و دبیر ستاد 
حقوق بشر گفت: امکان استقرار دفاتر خدمات 
الکترونیک قضایی در هر جایی که وزارت 
امور خارجه تشخیص دهد و به قوه قضاییه 
اعلام کند، فراهم است. کاظم غریب آبادی 
درباره خدمات حقوقی قضایی به ایرانیان 
خارج از کشور افزود: دفاتر خدمات الکترونیک 
قضایی در کشورهای دیگر راه اندازی می شود و 
با استقرار این دفاتر، مشابه همان خدماتی که 
هموطنان در داخل کشور دریافت می کنند، 
ایرانیان خارج از کشور نیز این امکان را خواهند 
داشت. وی ادامه داد: این دفاتر در کنسولگری ها 
یا سفارتخانه های ایران در سایر کشورها که 
جمعیت ایرانی قابل توجهي دارند، استقرار 
می یابند. غریب آبادی اظهار داشت: قوه قضاییه 
اعلام آمادگی کرده و اگر وزارت امور خارجه، 
کشورهای مورد نظر را اعلام کند، وارد فاز 
اجرایی خواهیم شد و با پیگیری هایی که داشتم 
به زودی وزارت امور خارجه مکان های استقرار 
دفاتر خدمات الکترونیک قضایی را اعلام 
خواهد کرد. رئیس قوه قضاییه در راستای رفع 
اطاله دادرسی، تسریع در امور جاری محاکم و 
پیشگیری از وقوع جرم و استفاده از فناوری های 
جدید در روند دادرسی، آیین نامه ارائه خدمات 
الکترونیک قضایی را در 22خردادماه سال۹۱ 

تصویب کرد.)ایرنا(
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حمید طریفی حسینی
رئیس آموزش و پرورش استثنایی

توسعه مهارت های پژوهشگری در 
معلمان و دانش آموزان با نیازهای 
ویژه، ازجمله اولویت های برنامه های 
تحولی آموزش و پرورش استثنایی 
است. مدیران مدارس می توانند در 
توانمندسازی معلمان نقش آفرینی 

کنند.)ایلنا(

محمود امانی طهرانی
دبیرکل شورای عالی آموزش و پرورش

اصاحات سند تحول بنیادین طبق 
مفاد بند۸ این سند باید هر ۵سال 
یک بار انجام شود. لذا طبق مصوبه 
شورای عالی آموزش و پرورش اصاحات 
و بازنگری سند ابتدای سال۱۴۰۱ انجام 
خواهد شد. بررسی هایی انجام و 
پیش نویس اصاحی تصویب و ارسال 

خواهد شد.)ایسنا(

مهرالله رخشانی مهر
رئیس سازمان تجهیز مدارس کشور

با اعتباراتی که دولت در این بخش 
پیش بینی کرده، کار بهسازی و ساماندهی 
سرویس های بهداشتی بیش از ۸هزار 
مدرسه آغاز شده و بسیاری نیز به اتمام 
رسیده است. مبلغ ۷۵میلیارد تومان 
اعتبار به تعمیر و بازسازی سرویس های 
بهداشتی به منظور رعایت پروتکل های 

بهداشتی اختصاص یافت.)ایرنا(
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